
平成26年臨時総代会開催
平成２６年１０月２４日午前１０時両総土地改良区会議室において、 
総代１６２名出席のもと農林水産省関東農政局並びに
千葉県農林水産部より多数の来賓にご臨席いただき、
臨時総代会を開催いたしました。

　現在まで進めて参りました国営両総農業水利事業でございますが、関係機関のお力添え

と、総代の皆様方のご理解により、本年度をもって完了となりますことを深く感謝申し上げ

ます。今後は、この完成した施設を役職員一丸となって、農業用水の安定供給、排水機能の維

持向上を図ることにより農業経営の安定化に務めて参りたいと存じます。

　さて、今年度の用水ですが、中干し後は連日の猛暑の中、順調に行われ、他の地域では大雨

に見舞われるところもございましたが、両総地域は日照りが続き、まさに両総用水の効果が

発揮され８月１０日には、本年度の用水を無事に終了することが出来ました。収穫も作況指

数で１０４と昨年並みの豊作です。しかしながら生産者米価は、大幅に下落しており、高騰

する電気代と併せて、極めて厳しい農業経営を強いられております。そこで、去る９月

２４日には、国及び千葉県へ両総土地改良区の実情と、組合員が将来、意欲を持って安

定した農業経営に取り組めるよう、強く要望して参りました。

　ご承知の通り役員任期が１１月９日ということで、無事任期満了を迎えることが出来ま

す。この場をお借りし、役員を代表して皆様方に感謝を申し上げ挨拶といたします。

挨　

拶
〈
要
約
〉

ご
来
賓
挨
拶
〈
要
約
〉

石橋　清孝 副理事長

　平成５年度に本事業に着手いたしまして、この間、東日本大震災などの自然災害や、さま

ざまな課題や想定していないこともございましたが２２年間に亘る国営事業が今年度を

もって完了という運びになりました。これも両総土地改良区をはじめとする関係各位のご

協力やご理解によるものと感謝申し上げます。１０月２８日には本事業の完工式を迎える

ことが出来ます。これに至りましたことを改めて総代の皆様方並びに関係者の皆様方に御

礼を申し上げたいと思います。

　事業完了と言うことになりますと事業所を閉鎖しなくてはなりません。それは、ひとつの

区切りではありますが、また同時に新たな活動のスタートでもあります。新築・改築された

農業水利施設の維持管理でありますとか、その有効活用をしっかり担っていただきたいと

思います。これからも引き続き、関東農政局としましても、土地改良区、県、市町村、皆様方と

一緒にこの両総地区を大いに、盛り立てていきたいと思っております。何か問題があれば、

地元のお声をお聞かせいただければと思います。

　施設の有効活用と、両総地域の農業、農村の活性化を心よりご祈念申し上げ、私の挨拶と

させていただきます。

大田　武志 様農林水産省関東農政局整備部 部長

ご
来
賓
挨
拶
〈
要
約
〉

　国営かんがい排水事業両総地区につきましては、今年度もって完了ということで、１０月

２８日に完工式を迎えられることに対しまして、心からお祝い申し上げるところでござい

ます。

　県といたしましても国営で造成し完成された施設のその先の支線管理につきまして順次

更新整備を図って参りたいと考えておりまして、平成２１年度には茂原南地区、昨年度は南

条支線、今年度は多古支線と順次、事業着工を図っているところです。今後は、西部幹線のい

ち早い事業着工が待たれるところですが、私共といたしましても順次、準備を進めていると

ころでございます。

　また、今後の農業の振興にあたりましては、農地流動化が不可欠と考えております。今後、

営農集団や担い手の皆様に、農地集積を図る農地中間管理事業や、集積を図られた営農団地

について、それらの維持管理活動は集落ぐるみで行い、その組織に支援をする制度を多面的

機能支払制度と言います。その２つの制度を事業を車の両輪と例え、県といたしましても積

極的に推進を図って参ろうと思っておりますので、今後とも更に皆様方のご理解ご協力を

賜りたいと考えております。

　両総用水事業推進協議会は、国営事業の事業認可に向けて昭和５９年６月１４日に両総

地区農業基盤整備事業推進協議会と言う名称で発足し、平成４年度に現在の両総用水事業

推進協議会と名称変更いたしまして現在に至っております。

　国営事業の費用負担は国費や県費と農家負担でございました。その農家負担について協

議をいたしました結果、両総施設の重要性に鑑み、関係する当時の１９市町村、現在１４市

町村で負担することになったわけです。

　本事業で整備された施設が地域の 重要な資産として今後とも末永く引き継がれて行く

ことを心から望むところでございます。今後は、完成しました施設を有効に活用していくた

めに、支線の整備を含めました関連施設の着手を推進して参る事になります。皆様にも引き

続いてお力添えいただきますようよろしくお願い申し上げます。

　最後にあたり、本事業の完成に長年携わって来られた多くの関係される方々に心から敬

意と感謝を表しまして私からの挨拶とさせていただきます。

志賀　直温 様両総用水事業推進協議会 会長

山本　泰三 様千葉県農林水産部 次長

議
事
内
容

【
提
出
議
案
】

提出議案は

原案のとおり

すべて可決確定

されました。

第１号議案　　総代会議長並びに副議長の選任について 

第２号議案　　管理委員の選任について

第３号議案　　役員の選任について 

第４号議案　　土地改良財産の譲受について 

第５号議案　　土地改良財産の譲渡について 

第６号議案　　平成２５年度事業報告について

第７号議案　　平成２５年度一般会計並びに特別会計収支決算について

第８号議案　　平成２５年度財産目録について

第９号議案　　平成２６年度県営事業計画の設定及び施行について

第１０号議案　平成２６年度一般会計収支補正予算（案）について 

第１１号議案　平成２６年度特別会計収支補正予算（案）について 

第１２号議案　定款の一部変更について

報告事項  農地転用に伴う地区除外について

総代会正副議長

総代会議長・副議長は次のとおり選任されました。

議　長 土屋英男　（多古地区第17選挙区）

副議長 古川達衛　（東金地区第20選挙区）

4

広
報
両
総  

第
88
号

平
成
26
年
12
月
1
日

5

広
報
両
総  

第
88
号

平
成
26
年
12
月
1
日


